sed

sed effectus & conflictus fuit tam magnus, ut validissimè dissiparent classem hostilē, quam tandem tam malè tractaverunt, ut demersā hīc aliā, alibi aliā navi, hostes ad satis parvum numerum redegerint: & quanquam isti cum ingenti pugnarent fūria ac indignatione, videntes quōd tam pauci resisterent tam multis, fuerunt nihilominus victi, atque nostri retulerunt victoriā. Mirata sum hoc spectaculum, quod bene agnoscebam esse symbolicum, nesciebam tamen, quid mihi Deus per illud vellet indicare. Postea intellexi ex Divina Majestate, expedire Hispaniæ, ut non inquirat suos hostes, sed ipsos expectet, restaurando & communiendo suas naves, castella, & confinia, sic enim fore victricem: si autem illos inquisiverit, non futurum hujusmodi successum. Deus sit benedictus, & misereatur sui populi. Amen, amen.

Refero hoc loco gratiam, quam Deus huic Virgini praefit, in utilitatem proximorum: eis namque fuerit communis nonnullis extraneis, qui ad ipsam recurrerunt, ut cum ea conferrent dubia suum spiritum conceruent; specialiter tamen illi fuit concessa in commodum innumerabilium animarum Hispanarum, que sequentes consulta, doctrinam ac directionem hujus Virginis, repererunt modum prudenter expediendi negotia intricata, presertim verò in materijs spiritualibus, ubi fuerunt animadversa mutationes vite, & specialissimi in perfectione progressus. Istud fuit donum linguarum, quod in simili alio eventu explicui libro primo. Postquam igitur Virgo recensuerit quandam sibi à Deo, secundâ Junij hujus anni (qua fuit ultima dies Pentecostes) praefitam gratiam, de qua alibi loquar, sic ad presentis propositum pergit.

Eodem die audiui alium strepitum longè majorem, quām fuerit prior, eratque tantus, ut coeli viderentur contremiscere, & universa mundi machina commoveri. Multum me redditum perplexam, permotivitque ad singularem venerationem, & reverentiale timorem. Quocirca hi mei Domini Angeli accedentes me animabant. Conspexi subito grandem scalam,

per quam citatis passibus ascendebant a descendebant Angeli Dei, significantes mihi diligentiam & fervorem, quo se Divini obsequij impendunt operibus. Descendit deinde per eandem Sacratissimam Persona Jesu Christi Domini nostri cum magna maiestate, cuius vestitus erat regius, & in capite gerebat pretiosissimam coronam. Quando pervenit ad meum cubiculum, dixit mihi magna exhibendo amoris indicia: Anima, veni mecum ad colum, & non concessio mihi spatio ad quidquam proponendum, statim fui ducta cum eodem magno Domino. Post ingressum in illam supernam Curiam, & paulo antequām pertingerem ad locum, in quo se Divina Majestas manifestabat, nescio quis meam animam timor invaserit, ut aliquantum substiterim. Christus Dominus aitem ad me conversus mihi dixit: Procedere, me cum enim bene accedere potes. Intravi quasi quoddam spatiolum conclave, ubi vidi Personam Spiritus Sancti, instar magni & pulcherrimi Solis, cuius radij definebant in lingulas aureas, imminentes universæ illi cœlesti Societati: aet totus referebat speciem aurei splendoris, nihilque ibi erat aliud quām gloria. Tum idem Jesus Christus Dominus noster, qui me adduxerat, alloquens totam Sanctissimam Trinitatem (quamvis ego singulariter tertiam tantummodo viderem Sanctam Personam Spiritus Sancti) dixit: Hic adduco istam Animam, ut in ea eucشارis opus, quod à tua aeternitate decavisti, cuius operis magnitudinem Dominus multum expendebat. Prodierunt autem ex Divino Sole multi prædictorum radiorum, qui penetraverunt omnem meum sensus. Indicatum mihi fuit, consummatum mihi esse donum variarum linguarum, quod mihi alias quoque Dominus significaverat: verum nec tunc, nequidam intellexi materialiter lingvas diversas, quibus in terra loquimur, sed spiritualiter ut hoc donum sit facultas operari quacunque viâ in animabus. Sancti angelii me duxerunt ad omnes Apostolorum reliquos prædictos Sanctos, qui me omnis magnâ excipiebant charitate; præferre-

Celsissima Regina cœli, quæ imposuit suam benedictam manum meo humero, mihiq; promisit, se futuram semper meam Dominam & adjutricem. Benedictus sit Deus propter suas misericordias. Amen.

Progredivit Venerabilis Marina recensendo alia acta, quorum effectus innotuerunt pabilius, & sic att.

Feriā secundā, vigesimā septimā Julij, conspxi Deum vehementer iratum, præfertim nonnullis Madritensisbus, quibus ipsum aliás videram offensum, præbitis signis gravis indignationis: præter cæteras verò causas eam specialiter manifestabat, quod non crediderint quædam, de quibus pro suarum animarum, & Regni bono fuerant admoniti, atque ita impeditiverint alia, de quibus erant commonefaciendi. Rogavi Divinam Majestatem, ut eorum misericeretur, & nè ipsos puniret. Inter reliqua mihi respondit, designando mihi quendam: Nónne sufficit, quod ipsi non abstulerim filiam? Neq; Deus quidquam amplius dixit, judicio autem meo non ostendit, se decrevisse, quod ipsam illi non eset ablatus. Insti tenuo, dixiq; ipsi: Domine, indulge mihi, ut ego ijs loquar. Proorsus per me licet, dixit Divina Majeſtas. Comparui subito Madriti in spiritu, atque apud dictas personas. Cœpi illas compellare, exhortando ipsas, ut se converterent ad Deum, tūque agnoscentes ipsius indignationem, illum conarentur sanctis operibus placare. Audiebant me, & possum dicere, me ab ipsis non fuisse auditam. Sicut enim præcone quidpiam promulgante aliqui ex commeantibus per plateam prætereunt, nō attendentes quid dicatur, alij tantilim subsistendo statim revertuntur ad sua negotia; ita fecerunt omnes illi, quos alloquebar. Fui postea ob id in meo angulo sollicita. Deus medeatur nostris malis, non enim sunt exigua, quæ nobis impudent.

Feriā quintā deinde, die trigesimā ejusdem mensis, mihi Dominus spectandam exhibuit classem Hispanicam, qua advehit argentum. Videbatur mihi solvens ex quodam portu incidere in naves hostiles,

Vita Mar. de Escob. Pars II.

& inter configendum utraque classis versari in periculo naufragij. Tam repentinus spectaculo fui usque adeo afflita, ut elevatis oculis ad Deum, cum magno ipsi clamore, & ardenti affectu dixerim: Exspecta, mi Domine, exspecta. Tum Divina Majestas, velut suspendendo executionē, permittens illas naves fluctuare, ita ut ne interirent, neque penitus evaderent discriumen, mihi respondit: Quid vis Anima? Mi Domine, ajebam tota turbata, ut modicum expectes, nè ita festines ad infligendam hanc penam. Bene, dixit Dominus, & cui bono id fieri, aut quid hinc sequitur? Nemo vestrum reperitur, qui istis (& designavit personas) dicat in faciem, quod illos audire convenit. Non, mi Domine, respondi, non repetitur, qui ipsis id dicat, nolunt enim audire: sed, si tibi placet, ibo ego, ac dicam illis. Dominus mihi ad hoc nihil respondit, dixit tamen: Policeor tibi, quod ipsis tibi castigatur, & si quid thesauri, quem expectant, vindicabitur ab interitu, nullum inde percipient emolumenū. Hoc audivi à Domino. Quamvis autem sciam, Divinam Majestatem graviter indignati, ac timeam, nè suas minas exequatur, revera tamen ignoro, neque hactenus intellexi, quid sit futurum: magna siquidem est ipsius misericordia. Ipse sit in æternum benedictus.

Decimā tertīā Augusti, postquam in cœlo magnam spectavi solennitatem, celebratam in honorem Virginis Dominae nostræ, quam alibi recensui, cum jam essem in meo angulo, habui visionem hujusmodi. Vidi multos homines, cum magna festinatione supra mare, quasi longo ordine, procedentes. Tanta erat ipsorum agilitas, ut se invicem prosterrent, donec superatis omnibus ijs aquis pervenirent ad terram, & consenserent quodam alperos montes, unde postea ex adversa parte descendentes inciderunt in aliud mare, ubi ambulaverunt, ac si quidpiam attentissime quererent, quo non reperto singularem præ se ferabant dolorem.

Continuò me Dominus constituit in conspectu classis, quæ advehebatur argenteum:

Kk

tum:

tum: vidi nostros valde properantes, ut se
inde proriperent, sive ob metum hostium,
sive alia ex causa, quam ego non intellexi;
audiui tamen vehementes & luctuosas vo-
ciferationes, atque tanta ipsis incumbebat
vis, ut mali navium viderentur disrumpi,
atque naves disstringi, & aliquæ submergi,
cæteræ verò huc & illuc dispergi, qua-
dam autem malè habitæ, plurimūque
afflictæ appellere ad portum. Metuo ma-
gnopere, ut classis non adveniat tam in-
tegra, quām desideratur. Deus nobis per
suam misericordiam sit propitius, & sub-
veniat tot necessitatibus. Amen.

*Omnia ista erant indicia Divinae Justi-
tia, unāque occulta, sed efficaces dispositiones
Divinae misericordie, que hac viâ conabatur
augere fervorem precum Venerabilis Marinae,
atque per illas, & industriam ardoris chari-
tatis ipsius, quadam suaviter emendare, qui-
bus multum impeditatur obsequium Divi-
num, & bonum regimen Hispanie. Ex in-
spiratione igitur hujus magni Dei Venerabi-
lis Marina instituit, ut ejus Confessarius Pa-
ter Michaël de Orenja hoc tempore adiret Au-
lam (quam ob rem nonnulli è vulgo, qui om-
nia spiritualia lippis intuentur oculis, ve-
hementer murmuraverunt) atque de hoc ageret,
qui singulari suâ religiositate ac prudentiâ,
multoque magis adjuvante divinâ gratiâ, al-
loquendo & exhortando præcipuos Aula Ma-
gnates, obtinuit, ut decerneretur de gravio-
ribus quibusdam negotijs, & obviaretur ali-
quibus majoris momenti dannis, quod sum
Deus fieri volebat. Habeo penes me episo-
lam quinque paginarum in folio integro, to-
tam manu propriâ scriptam, in qua nonne-
mo è summis Proceribus ejus etatis gratias
agit Venerabili Marina, imploras plures pre-
ces, & pollicetur, se pro viribus suis factu-
rum, quidquid fuerit possibile. Ita fuit pla-
cata Divina Majestas, & dilecta sua famula
ad eum afflcta, quod videret, quanto pere
rentur publica proximorum ipsius necessitates,
nisi subveniretur classi, manifestavit modum,
quo illam provehebat. Id ipsa his verbis in
quadam scheda describit.*

Vidi initio Septembri, à quibusdam
dæmonibus perturbari mare, non in eo
tractu & via, quibus solent appellere clas-

ses Indicæ, sed ubi erat quodammodo
verticulum. Post paucos deinde dies
conspexi aliquos Angelos DEI, qui pa-
cabant illam fluctuum turbacionem, qua-
dæmones excitaverant. Solverunt cum
ex portu pauca quædam naves, sed vi-
ceperunt progredi, quando turbatio ma-
ri alia fuerunt submersæ, alia ad diversis
appulerunt portus, & aliquæ se recepe-
runt in eundem portum, ex quo solve-
rant. Conspexi postea magnam & pul-
cherrimam cohortem Angelorum, de-
scendentium ex cælo ad quendam por-
tum: omnes videbantur fortissimi & po-
tentissimi, atque inde dispositi in ordi-
nem perambulaverunt totum illud ma-
re. Paucis rursus claps diebus vii ex
eodem portu, unde processerant Angeli
ad perambulandum mare, solventes pul-
chro ordine, personante milicæ, & exhibi-
tis indicis gaudij, multæ naves; vide-
bantur mihi esse circiter triginta, etiam
que plures, quæ tranquillo mari appule-
runt ad optatum portum, & fuerunt cum
summa voluptate excepta. Post com-
plures dies mihi fuit oltemum, quod ex
dicto portu solverint alia navigia, non
tot, meâ opinione, quot fuerint prius.
Vidi, antequam omnia egredientur, ex-
citatam fuisse tempestatem, ut nec pos-
sent ulterius procedere, neque tecum
(existimo, eâ occasione intercessit aliquid
navigium) verum vëctores animando se,
& confidendo in Deo coniubebant pro-
sequi suum iter. Dum verlarentur in hoc
discrimine, advenit ille Angelus Dei, qui
appellatur Fortitudo, & tuffulcens humero
secundam navim ex ijs, quæ precedebant,
duxit omnes secundis ventis, donec per-
venirent ad securam stationem, ubi erant
exonerandæ. Admoneo, quod milicæ
etanti deambulationem illius pulchritudi-
næ Angelicæ, vistum fuerit, velut ab eâ
dem designatam fuisse novam illam viam,
ac diverticulum. Idem hi Angeli die Sab-
bathi, quintâ Septembri, favorable per-
buerunt auxilium magno cuidam navigio
quod vidi circumdatum à multis nau-
bus: quamvis autem se conaret defor-
dere, parum tamen poterat praetar-
Verum

Verum Angeli illud cinxerunt, atque ex-
cavatis, & in fugam aditum hostibus, conser-
vaverunt.

Initio Novembris, dum Deo commen-
darem adventum classis, & magnis affe-
ctibus instarem, ut ipsam Dominus addu-
ceret salvam, dixit mihi Divina Majestas :
Expecta Anima, & videbis aliquid. Ostendit
mihi Dominus quandam aulam, & in
ea quatuor homines, qui omni diligentia
& cura erant intenti cuidam operi, quo
Deus graviter offendebatur. Vidi præte-
rea alium, qui adstebat, illisque aspicie-
bat, & quasi melancholicus, propterea
quod ipso videret, optabat eisdem ad-
monere & redarguere, sed non audebat.
Tres ex ijs novi, non verò reliquos duos.
Tum mihi Dominus dixit: Vide Anima,
quid agatur: quomodo vis, ut ipsis gratifi-
cer, meamque his exhibeam misericordiam?
Fui vehementer afflita, videns Deum
denuò iratum; continuavi meas misera-
biles preces, ut implorarem Divinam
ipsius clementiam. Præterlapsi sunt pau-
effimi dies, & cum quadam nocte ora-
rem, vidi drepente in meo cubiculo mon-
strosum serpentem, alatum, & vultu præ-
ditum in speciem humano, qui, postquam
alia quædam fuisset molitus, avolavit ad
mare Anglicum, ibique se immergens il-
lud conturbavit. Volavit postea ad locum,
quem pertransibat quædam classis Angli-
ca, sèque sub ipsam fuviter demersit, ac-
cedendo ad naves, quasi flosorus earum
dem gubernatoribus, quid illis esset agen-
dum, & quomodo deberent nocere classi,
aque exercitui Hispanico. Inde avolavit
eò, ubi nostra classis navigabat, & tertio se
mergens suscitavit fluctus, conando com-
movere aliquam tempestatem. Tum est
per vagatus totum illud mare, quod inter-
cedebat inter duas classes, inferendo da-
mina, quæcumque poterat.

Ego constituta coram Deo, spectabam
quæ fiebant, & Divina Majestas mihi di-
xit: Anima, vidēsne quid agatur? Ita, mi
Domine, respondi, non intelligo tamen,
quid sit. Scito, dixit Dominus, diabolum
moht quidquid potest, ut destruat clas-

Vita Mar. de Escob. Pars II.

sem Catholicorum: audebisne te conferto
ad illud mare? Vehementer expavi, ac di-
xi: Omnino faciam, Domine, quidquid
volueris. Jam est bene, dixit Dominus,
consulta hac de re cum tuis Angelis, & vi-
de, quid tibi fuvadant. Converti me ad
meos Dominos, & dixi ipsis: Mei Domini,
Dominus Deus me remittit ad vestrum
consilium, ut mihi dicatis, quid mihi sit
agendum. Intuiti sunt se invicem, velut
deliberabundi, & meus Sanctus Angelus
Custos mihi nomine omnium respondit:
Soror, resigna te in voluntatem Dei, &
roga illum, ut tibi concedat aliquem San-
ctum Angelum ex potentibus, qui te co-
mitetur atque ducat. Tum, acsi foret ne-
cessarium, ut cum meo responso reverte-
rer ad illum magnum Deum omnia viden-
tem, dixi illi: Mi Domine & mi Deus, jam
de hoc negotio consultavi: fuvadent mihi,
ut me resignem in tuam sanctissimam vo-
luntatem, id quod libentissime facio; di-
cunt mihi, ut à te petam Sanctum Ange-
lum, qui me ducat, atque ut iste sit ex ijs,
qui magnâ sunt prædicti potestate. Fiat ita,
dixit Dominus. Conspexi me subito indu-
tum albâ togâ, & quidam Sanctus Ange-
lus, apprehenso meo brachio, me duxit ad
illud mare, quod permeabat serpens (qui
me eminus aspiciebat actus in rabiem) ibi
me demersit, quod etiam ipse est ingressus
sub classem hostilem, & significatum mihi
fuit, per illum contactum evanescere,
atq; effectu frustrari stratagemata & con-
silia, quæ diabolus nostris adversarijs inspi-
raverat. Duxit me postea ad illum traëtū,
in quo nostra classis vela faciebat, ubi nos
pariter immersimus, fuitque totum mare
pacatum ad malatiam, & aversum nocu-
mentum à diabolo illatum. Ita serpens
disparuit, & Sanctus Angelus me duxit ad
meum angulum. Misera mea natura fuit
passa magnam debilitatem, & sensibiles ha-
rum immersionum effectus. Deus sit in
æternum benedictus. Amen.

Bene quispiam curiosus posset revolvare
diarium hujus anni sexcenti simi vigesimi
sex:i, atque ex relationibus tam Indicis, quam
Hispanici, missis ad Majestatem Catholicam,

& ipsius Ministros, videre, an hac symbola, deant veritati eorum, que isti classi evenientia Venerabili Marina, exactè respon-

runt. Nos prosequamur nostram historiam.

CAPUT XII.

Recensetur, quod sequentibus annis pro Hispania egit.

On minus hec fidelissima famula Dei, & amantissima sua chara patrie filia, se eidem faventem sequentibus annis exhibuit, quam prioribus, sicut vidimus. Id clare patebit ex scriptis, que suo ordine connecelemus. Anno sexcentesimo vigesimo nono ita ait.